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دكتر زهرا آیت اللهی
دفاع از حقوق مادی و معنوی همه اقشــار جامعــه از وظایف اولیه 
حکومت ها و به خصوص حکومت اســامی است. از جمله لوازم این دفاع 

وجود قوانین قضایی و حمایتگر از مظلوم و بازدارنده از جرم است. 
زنان به عنوان اصلی ترین قشر جامعه که نه تنها نیمی از پیکره اجتماع 
را می سازند، بلکه تولد و تربیت نیم دیگر را نیز بر عهده  دارند، باید از هر 
جهت مورد حمایت و مراقبت قرار گیرند، چرا که هرگونه آسیب به جسم 
و روان و از این دو مهم تر شأن و منزلت آنان، آسیبی است که مستقیماً به 
خانواده و جامعه وارد می شود؛ از این روی بررسی قوانین موجود و تدوین 

قانونی که حمایت این قشر ارزشمند را تأمین کند ضروری است.
خشونت علیه زنان از جمله مسائل  گریبان گیر همه جوامع از گذشته های 
دور بلکه همزمان با حضور بشر بر روی کره خاکی بوده و هست. توجه به این 
مسئله مهم و اقدام لازم برای کاهش و کنترل آن و همت برای پیشگیری از 

بروز آن، وظیفه هر حکومتی به ویژه جمهوری اسامی ایران است.
خوشــبختانه این مهم بارها و بارها در محافــل حقوقی و نهادهای 
سیاستگذار امور زنان مطرح بوده و هست و اقداماتی در پیرامون آن انجام 
گرفته است از جمله بندهایی از قانون اساسی، قانون مدنی لایحه حمایت 

از خانواده، اصاح قانون کار و....
البته همه این تاش ها نســبت به اهمیت موضوع یعنی امنیت زنان و 
حفظ و حراست از منزلت زن مسلمان و خانواده بسیار ناچیز بوده و نیازمند 

گام هایی بس اساسی تر و جدی تر است. 
»لایحه جامع تأمین امنیت زنان در برابر خشونت« توسط معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری تهیه شده است تا در مجلس به تصویب 
برسد. این لایحه از آنجا که ذی نفعانی به گستردگی کل ملت ایران دارد، 
از جوانب مختلف قابل بررسی و دقت فراوان است. عاوه  بر نگاه حقوقی 
که قطعاً وظیفه قوه قضائیه و کارشناسی های تخصصی قضایی کمیسیون 
بررسی لوایح این قوه می باشد، از منظر تبعات فردی، خانوادگی و اجتماعی 

نیز قابل تأمل و بررسی کارشناسی است.
1- در مقدمــه این لایحه یکی از اهداف لایحه، تحکیم بنیان خانواده 
دیده شده اما بررسی تبعات اجرایی اکثر مواد این لایحه، تهدید و مقابله 
علیه خانواده را به همراه دارد که نتیجه نهایی آن از سویی نادیده گرفتن 
مصلحت و کیان خانواده و تضعیف این نهاد بنیادین در جامعه خواهد بود 
و از ســوی دیگر کاهش ازدواج دائم و تشــکیل خانواده و از دیگر سوی 

محرومیت های دیگری برای زنان.
2- با اقرار به اینکه چتر قانونی برای اقشار مختلف باید به نحوی باشد 
که حتی یک فرد هم مورد ظلم واقع نشــود؛ به خصوص یک زن، آن هم 
در خانــواده - امر مهمی که همواره مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده و 
هست - این لایحه به نحوی تنظیم شده که حمایت تنها درصدی از زنان که 
تحت ظلم همسرانشان یا دیگر مردان در خارج از منزل یا در خانواده قرار 
می گیرند را شامل می شود؛ اما نتیجه آن همه خانواده ها را تهدید می کند 
و مردان را به وحشــت می اندازد که مبادا هر رفتار و اقدام آنها مصداقی 
از مصادیق خشــونت علیه زنان تلقی شود و در نهایت، به آرامش و روح 
صمیمیت و یکپارچگی در خانواده آســیب می زند و خانه را به معرکه ای 
تبدیل می کند برای فرار زنان از مسئولیت هایشان و خارج کردن مردان از 

جایگاه اصلیشان که مدیریت خانواده است.
3- تخصیص این لایحه به زنان، آن هم تنها در موضوع خشونت علیه 
آنان، آن را به الگویی جدید برای حل مشکات و آسیب های اجتماعی تبدیل 
می کند و اگر احقاق حقوق با این مدل رســمیت یابد، باید به زودی لایحه 
جامع تأمین امنیت مردان در برابر خشونت، لایحه تأمین امنیت خانواده 
در برابر خشونت، لایحه جامع تأمین امنیت کودکان، دختران، سالمندان، 

کارگران و.... در صف لوایح قرار گیرند.
4- تجربه نشــان داده است که بهترین نوع حمایت از زنان همان طور 
که اســام هدایت کرده، آن است که حمایت از زنان را به مردان خانواده 
بســپاریم. پدر، همسر، برادر، پدر بزرگ، پدر همسر و محارمی که قدرت 
حمایت و دفــاع از زن را دارند و دیده ایم که هرگاه حکومت، قانون و هر 
قدرت دیگری مثل فشارهای بین المللی و رسانه ای به حمایت زنان آمده اند، 
مــردان را مقابل زنان قرار داده و به موضع گیری و بعضاً انتقام جویی وادار 
کرده است و یا مردان را به فاصله گرفتن از ازدواج و پناه بردن به انحرافات 

اخاقی سوق داده است.
5- این حمایت از زنان به سبک غربی نتیجه ای مشابه غرب به همراه 
دارد. اکنون در انگلســتان چهل درصد خشونت ها علیه مردان گزارش 
می شود. البته حجم واقعی خشــونت های زنان علیه مردان بیش از این 
است و دلیل مهم آن هم خودداری مردان از اعام وضعیت به جهت ترس 

از تمسخر و انگ بی عرضگی به آنها است.
به همین دلیل اقدام اساسی در موضوع خشونت باید در کنار خشونت 
علیه تمام آحاد جامعه باشد سیر افزایش قتل مردان به وسیله همسرانشان 
در کشور در ســال های اخیر و مراجعات رو به افزایش مردان به پزشکی 
قانونی که به واسطه همسر خود مورد خشونت قرار گرفته اند، این واقعیت 

را روشن تر می سازد.
عاوه  بر آن در این لایحه خشــونت های زنان علیه فرزندان در شکم 
خود اصاً زشت و ناپسند قلمداد نشده است؛ این یعنی وجاهت بخشیدن 
به سقط جنین های غیرقانونی که متأسفانه در کشور رو به گسترش است.
6- ادعای اولیه این لایحه حمایت از کیان خانواده است اما حاصل 92 
بند حقوقی مندرج در آن، از همسران در خانواده که به لحاظ تعهداتی که به 
یکدیگر داده اند قرار است بنیان یک آرامشکده را برای خودشان و نسل های 
دیگر بریزند؛ دو خصم مقابل هم و مترصد بهانه جویی و انتقام کشی می سازد. 
زن که مظهر لطافت و محبت و آرامش اســت به موجودی تبدیل می شود 
بهانه جو، ایرادگیر و نازپرورده که می تواند هر اقدام مرد را به خشونت علیه 
خود تعبیر کند، حتی اگر توهم خشونت از رفتار مرد را داشته باشد، قانون 
به او حق می دهد که مرد را محکوم کند و دادگاه را به وسط خانه بکشاند.
به تعبیر خانم معاون رئیس جمهور، چهاردیواری دیگر اختیاری نیست 
و باید چشمان و دستانی از قانون و قاضی مراقب باشد تا در خانواده کسی 
به زن نگوید بالای چشمت ابروست. خدا می داند با چنین وضعیتی کدام 
پســری ولو 40 ساله و 50 ساله جرات ازدواج کردن را خواهد داشت حتی 

اگر رستم دستان باشد.
7- روح حاکم بر لایحه، حمایت از زنان آسیب دیده و مورد خشونت در 
خارج از فضای خانواده است. البته طبق بندهای لایحه، زنانی که با مردان 
ارتباط دارند و این ارتباط عموماً ارادی و با رضایت زن است مورد حمایت 
قرار می گیرند. در یک کام باید بگوییم لایحه ای در حمایت از زنان روسپی 
است تا زنان عفیف و مظلوم در خانواده. پیش بینی کنید که جامعه به چه 
سمتی خواهد رفت؛ همان لجن زاری که غرب را به سقوط کشانده، در انتظار 

ایران اسامی هم خواهد بود، باید گفت که »أینَ تذهبون!«
در ادامه ارزیابی مواردی از این لایحه به صورت مستند ارائه می شود:

 1- علی رغم ادعای تنظیم کنندگان لایحه مبنی بر اینکه یکی از اهداف 
تدوین لایحه تحکیم بنیان خانواده است، در این لایحه، مصلحت خانواده 
لحاظ نشده، بلکه سیاق آن فردمحور بوده و تنها حمایت از زن فارغ از نقش 

همسری و مادری وی مد نظر قرار گرفته است.
2- لایحه با تعیین مکرر »مجازات  اشد« در موارد مختلف در قدم اول 
خواسته مناســبات خانواده را با شدیدترین مجازات ها جرم انگاری کند، 
درحالی که تعیین اینگونه مجازات ها با تعمیق روابط خانوادگی و تحکیم 

بنیان خانواده منافات دارد. 
 3- از دیگر پیامدهای لایحه کاهــش نقش مرد در خانواده و تزلزل 

جایگاه وی به عنوان پدر و رئیس  خانواده است. 
4- رویکــرد حقوقی صــرف در هر موضوعی از جمله خشــونت با 
سیاست های تحکیم بنیان خانواده در تعارض است؛ اهتمام سیاستگذاران 
جامعه باید بر حکومت اخاق در خانواده باشد نه حاکمیت قانون و حقوق.
5- تعریف خشونت در لایحه مبهم و مبتا به کلی گویی است و با به کار 
بردن واژه هایی چون »و نظیر« دست قاضی را در تعیین مصادیق خشونت 
باز گذاشته است. ضمن اینکه زنان خودخواه نیز می توانند هرگونه رفتاری 
که علی رغم خواست آنها یا به زعم ایشان ظلم و یا تضییع حقشان بوده، 

تحت عنوان خشونت مطرح کنند.
6- خشونت متناســب با ویژگی های دینی و فرهنگی جامعه ایران 
تعریف و مصادیق آن مطابق با این اصول ذکر نشده است. تعریف واژه ها به 
جای اینکه با تعریف آنها از اسام همخوانی داشته باشد، بر اساس معانی 

غربی شان لحاظ شده است.
7- این لایحه کاما صبغه جنسیتی و دفاع بی حدومرز از زنان دارد و به 
هیچ وجه رفتارهای خشونت آمیزی که از سوی زن علیه مرد رخ می دهد، 

لحاظ نشده است.
8- تعریف خشونت در این لایحه به قدری وسیع است که حتی برخی 
سخت گیری ها که گاهی مرد به خاطر مصلحت خانواده آنها را اعمال می کند، 
خشونت اجتماعی یا خشونت اقتصادی یا خشونت روانی تلقی شده است.
بقیه در صفحه 10

لایحه »امنیت زنان در برابر خشونت« 
یا اجرای هدف 5 سند 2030

قبر پدر!

* اینکه گفته می شــود پیامبر شنود نداشت اولاً پیامبر متصل به وحی بود 
مواردی که لازم بود خداوند به او اطلاع دهد توســط حضرت جبرئیل ابلاغ 
می کرد. ثانیاً پیامبر به وعده دشمن اعتماد نداشت ثالثاً خلف صالحش با مردم و 
مستضعفین همنشین بود و با کفش پا روی فرش آنها نمی گذاشت. رابعاً پیامبر 
در کاخ زندگی نمی کرد. خامساً اعتقاد به خدا حرف اول و آخر را می زد و جایی 
برای کدخدا نمی ماند. همانند مردم زندگی می کرد که برخی تازه واردها او را 
نمی شناختند. در بین مردم سوار بر مرکب و اسب با آنها سخن نمی گفت و... 
شب انتخابات حقوق حقه مردم را 10 روز جلوتر نمی داد و یارانه قطع شده آنها 
را وصل نمی کرد، نفوذی ها را در جلسات سری راه نمی داد. در محل کارش سونا 
و جکوزی خصوصی و وزرای میلیاردی نداشت!!! با مردم پنهانکاری و قراردادهای 

محرمانه نداشت، منتقدین را به جهنم حواله نمی داد و...!!!
0919---1132
* تشویق جوانان به استفاده از شبکه های مجازی و تأکید بر اینکه نباید نظارت 
و کنترلی روی آن باشد، بعضاً نتیجه اش شیطان پرستی و تشکیل پارتی های 

مختلط پسر و دختر با انواع فساد است.
0915---6290
* عدم کنترل و نظارت دقیق عملکرد گمرک های کشور است که بخش اعظم 
مشکلات اقتصادی را پدید می آورد تا زمانی که به ورود کالاها از گمرک های 
کشــور نگاهی انقلابی و مصمم نداشته باشند هر روز باید شاهد بیکار شدن 

تعداد زیادی از نزدیکانمان یا شاید خودمان باشیم.
0913---7649
* تیترها و مطالب کیهان در موضوع بودجه سال 97 روشنگرانه بود. مردم باید 

متوجه بشوند که با این دولت بر سر کشور چه می آید.
گودرزی
* خدا کند هدف از این فشــارهایی که مدیران ناتوان به مردم می آورند این 
نباشد که ملت نسبت به اصل این نظام قوام یافته از خون های پاک شهیدان 

دلسرد و ناامید بشوند.
0914---5121
* مــردم چگونه می تواننــد در مورد بودجه 97 اظهــار نظر کنند! وقتی به 
کوچک ترین مطالبات شان توجه نشده و دولت هم با دستان خالی و چهره ای 

حق به جانب فقط دیگران را متهم می کند؟
0919---2298
* میزان حقوق کارمندان و کارگران برای حذف یارانه ها منطقی نیست چرا 
که اکثر آنان بیشتر از نصف حقوق خود را صرف پرداخت اقساط وام مسکن 

و... می کنند.
0912---9678
* یکی بر ســر شــاخ بن می برید. آقای روحانی! مدعی می شوید حتی برای 
انشــعاب آب سوال می کنند وضو می گیرید!! آیا می خواهید دشمنان نظام را 
شاد کنید. اینکه مردم وعده های به زمین مانده تان را فراموش کنند راه های 
دیگری هم دارد! این نظام ملک شخصی نیست. ثمره هزاران هزار شهید است...
دولابی
 * با کســانی که به بیت المال دستبرد می زنند،  خیانت می کنند، چند صد 
میلیارد وام می گیرند و پس نمی دهند و باعث عدم اشتغال جوانان و وادادگی 
و گرایش به اعتیاد آنها می شوند، کسانی که وعده های صد روزه می دهند و به 
وعده ها عمل نمی کنند، کسانی که به آرمان های امام، شهدا و ولایت خیانت 
می کنند و... دستگا ه قضایی وظیفه خطیری در برخورد با آنها به عهده دارد 

واقعا چرا چند نفر از این ها را از مشاغل دولتی محروم نمی کنند؟ 
0919---7345
* آیا ریاست جمهوری و وزیر امور خارجه عربده های شیطان بزرگ و همراهی 
دولت های کثیف اروپایی به ویژه فرانســه با او را نمی بینند که لحظه شماری 
برای دیدار با رئیس جمهور فرانسه می کنند؟! چرا با پشتیبانی ملت برخورد 
محکم و از موضع عزت با آنها نمی شــود؟! طی این 5 سال آن لبخندها، قدم 
زدن ها، تلفنی گفت وگو کردن ها و مودب خطاب نمودن ها و... چه تاثیر مثبتی 
در مواضع این نابکاران داشــت؟ چرا این همه وقت کشی کردید؟ چرا هستی 

ملت را بخشیدید و افسار پاره دریافت کردید؟!
شکیبا
* برجــام خیانت نبود، ولی بلاهت بود. هرچند این تعبیر ناقصی اســت،  اما 
متاســفانه قمار بر ســر دود کردن صنعت گرانسنگ هسته ای و ریختن بتن 
امیدواری قلب هزاران نخبه عاشق،  به طوری زیر دندان شیطان بزرگ مزه کرده 
و لذا برای نابود کردن صنعت گرانسنگ دیگری خیز برداشته و برای اجرای 

آن لحظه شماری می کند.
0912---7977
* اظهارات گســتاخانه امانوئل ماکرون و ژان ایولودریان رئیس جمهور و وزیر 
خارجه فرانسه در مورد برنامه موشکی ایران، نشان دهنده همسو و همراه بودن 
دولت حقیر فرانسه با دولت جنایتکار شیطان بزرگ می باشد. رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه باید در اقدامی قاطع سفر آتی ماکرون و لودریان را به ایران 

لغو نمایند.
نوربخش- مشهد مقدس
* چرا دولت در قراردادهای طویل المدت گاز را به ثمن بخس )زیر قیمت تولید( 
صادر می کند ولی قیمت سوخت داخل کشور را به یکباره 50 درصد افزایش 

می دهد؟! مگر مردم فرزندان نامادری هستند و بیگانه برادر؟!
0936---5530
* دادستان کشور بعد از 5 سال که مردم از دست داشتن دولتمردان در امر 
قاچاق گلایه کرده اند به این حقیقت اعتراف کرده است! چرا دستگاه قضایی 

از مردم عقب تر حرکت می کند؟
0912---5364
* قیمت تخم مرغ شانه ای از 12 هزار تومان به 20 هزار تومان رسیده است. 
سخنگوی دولت چگونه چشم به چشم مردم می اندازد و می گوید چیزی گران 

نشده است؟
اسدی
* دولت برای توجیه افزایش قیمت بنزین می گوید قیمت آن در اروپا لیتری 

4 هزار تومان است ولی نمی گوید حقوق یک کارگر در اروپا چقدر است.
0912---2770
* علت پایین بودن قیمت میوه و متضرر شدن کشاورزان، عدم بازاریابی، بازرسی 
و کنترل دستگاه های متولی در امر کشاورزی است. کشور روسیه بهترین بازار 

میوه در دنیا بود. آقایان چه کار مثبتی برای صادرات به آن داشتند؟
0911---2317

* مســئولین دولتی اظهار می دارند از سال 92 بنزین را گران نکرده ایم. گویا 
فراموش کرده اند که بنزین سهمیه 600 تومانی را حذف کردند و به هزار تومان 

رساندند! این گران کردن و از جیب مردم برداشتن نبود؟!
0916---5308

* آقای رئیس جمهور در سخنرانی اخیر خود باز شعار داده اند که ما مسئولان 
باید در اتاق شیشه ای زندگی بکنیم و مردم بتوانند ببینند. به ایشان بفرمایید 
با نابود کردن تولید داخلی کشــور و رکودی که در سراسر ایران حاکم شده 
نیازی به زندگی شیشه ای نیست. مردم با پرداخت هزینه سنگین در این چند 
سال کاملا متوجه میزان توانایی و صداقت این دولت و دولتمردان آن شده اند.
یک شهروند

پاسخ شرکت ارتباطات سیار ایران
* در پاسخ به مطلب مندرج در ستون »کیهان و خوانندگان« روزنامه وزین 
)صفحه 2، مورخ 96/9/19( با موضوع »قیمت هر گیگابایت اینترنت همراه«، به 
اطلاع می رساند: سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی تنها سقف قیمتی 
اینترنت همراه آزاد )بدون بسته( را مشخص کرده که همراه اول با کاهش تعرفه 
خود به زیر سقف اعلام شده به ازای هر کیلوبایت برای سیم کارت دائمی 0/4 
ریال و برای سیم کارت اعتباری 0/6 ریال تعیین کرده است؛ اپراتورهای تلفن 
همراه جهت ارائه خدمات مقرون به صرفه، بسته های متنوع اینترنت طراحی 
کرده که نسبت به تعرفه آزاد بسیار ارزان تر و مقرون به صرفه تر هستند. به عنوان 
مثال در دو بسته 4 گیگابایتی )2+2( ماهانه که قیمت آن 12 هزار تومان است 
و بسته 5 گیگابایتی ماهانه که قیمت آن 15 هزار تومان است، هر گیگ 3000 
تومان می شود. از سوی دیگر طبق قانون، تعرفه اینترنت همراه و ثابت متفاوت 
و قابل مقایسه نیست؛ در نتیجه ادعای آقای مجتبی گروسی صحیح نیست.«

روایت نماینده حامی دولت
از گاف های لایحه بودجه 97

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس می گوید تیم نوبخت دنبال اقتصاد 
مقاومتی نیستند و افزایش قیمت ها، نگرانی هایی را ایجاد کرده است.

بهــروز نعمتی که از طیف نماینــدگان حامی دولت در مجلس به 
شــمار می رود و در مثبت نمایی برجام نقش آفرین بود، ضمن سخنانی 
در دانشکده مدیریت دانشگاه آزاد تهران گفت: ما در پیشنهادی که تیم 
آقای نوبخت برای بودجه سال 97 ارائه کرده، بودجه عملیاتی نمی بینیم 
و ارکان مختلف بودجه ایراداتی دارد که باید در کمیسیون های تخصصی 

و کمیسیون تلفیق چکش کاری شود. 
به گزارش ایسنا، وی در سمینار نظام بودجه ریزی گفته است: بودجه 
97 در خیلی از موضوعات نتوانسته نیازهای کشور را درنظر بگیرد. بودجه 
300 هزار میلیارد تومانی کشور از دو بخش اصلی تشکیل شده؛ یکی 
حقوق، دستمزد و هزینه های دولت که 195 هزار میلیارد تومان درآمد 
خالص برای این کار گذاشته شده که هم شامل درآمدهای نفتی و هم 
درآمدهای مالیاتی اســت که 128 هزار میلیارد تومان است اما مابقی 
کارهایی که باید انجام شود به اتفاقات و حوادث آینده موکول شده است.
وی با بیان اینکه »اعتبار 65 هزار میلیارد تومانی اشتغال در بودجه 
97 موکول به سایر درآمدها و صندوق توسعه ملی شده است«، تصریح 
کرد: من چشم انداز خوبی برای بودجه سال 97 نمی بینم، ضمن این که 

این بودجه گاف های شدیدی هم دارد.
نعمتی گفت: رئیس جمهور می گوید بنزین دوهزار تومان می شود و 
وزیر می گوید سرجمع قیمت سوخت دوهزار تومان خواهد شد. یعنی 
نهایتا بنزین 50 درصد گران می شــود البته عــده ای می گویند فوب 

خلیج فارس چهارهزار تومان است ولی مگر درآمدهای ما ارزی است.
وی بــا بیان این که »نگاه بودجه، نگاه اقتصاد مقاومتی نیســت«، 
گفت: در دوره قبل مجلس کمیسیون ویژه ای به همین منظور تشکیل 
شد و کارهای خوبی درمورد اقتصاد مقاومتی انجام شد اما دولت هنوز 
آیین نامه ها را صادر نکرده یعنی مجموع تیم آقای نوبخت دنبال اقتصاد 

مقاومتی نیستند.
ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس با بیان اینکه تحولات در حوزه 
بودجه ریــزی باید به ســمت انتفاع مردم باشــد، خاطرنشــان کرد: 
مجموعه هایی که در اختیار دولت است مثل شستا یک خط هم درباره 
آنها نیامده که باید برایشان چه کار کنیم فقط به صورت لفظی می گویند 
که باید واگذار شوند ولی در عمل کاری نمی شود، اگر این اتفاق می افتد 

خصولتی ها وارد عمل می شوند.
نعمتــی درباره موضــوع هدفمندی نیز گفت: کســی که باید از 
بودجه دفاع کند می گوید بانک اطلاعاتی برای حذف یارانه ندارم ولی 
مستمری بگیران کمیته امداد و بهزیستی مشخص هستند، یادمان باشد 
خیلی افراد جامعه افراد آبرومندی هستند که حتی به این دو نهاد برای 

دریافت کمک مراجعه نمی کنند.
3/5 برابر شدن بدهی دولت

ابر چالشی که دستیار روحانی نمی بیند
دستیار ارشد روحانی در حالی از ابرچالش های اقتصادی می گوید 

که بدهی های کلان دولت عقلا را نمی بیند.
روزنامه رسالت در یادداشتی به قلم محمدکاظم انبارلویی نوشت: 
روحانی دولت را از احمدی نژاد با 200 هزار میلیارد بدهی تحویل گرفت. 
امروز گفته می شود این بدهی تا پایان دی ماه 95 بیش از 700 هزار 

میلیارد تومان است.
پیمانکاران بخش خصوصی می گویند 55 هزار میلیارد تومان از دولت 
طلب دارند؛ وزارتخانه های نیرو، راه و شهرسازی و نفت جزء بدهکارترین 
وزارتخانه ها به پیمانکاران هستند. سپاه هم 23 هزار میلیارد تومان از 
بابــت اجرای 2500 پروژه عمرانی اعم از نفت و گاز و آب و نیروگاه و 

بنادر و سازه های ساحلی و فراساحلی از دولت طلب دارد.
وزیر نیرو اســفند سال گذشته گفته بود فقط ما به پیمانکاران در 
بخش برق 24 هزار میلیارد تومان بدهی داریم. مدیرعامل شرکت ملی 
نفت اردیبهشت همین سال رقم بدهی شرکت ملی نفت را 162 هزار 
میلیارد تومان ذکر کرد! شهرداری تهران مدعی است دولت به آنها 10 

هزار میلیارد تومان بدهی دارد.
بانک مرکزی هم مدعی است آخرین بدهی دولت به سیستم بانکی 
220 هزار میلیارد تومان است. وزارت بهداشت هم معتقد است دولت از 
بابت اجرای طرح تحول سلامت 20 هزار میلیارد تومان بدهکار است.

مسئولان سازمان تأمین اجتماعی هر از چندی از بدهی دولت به این 
سازمان سخن می گویند و آخرین رقم بدهی دولت به سازمان را 150 
هــزار میلیارد تومان ذکر کرده اند. دولت با این بدهی ها چه می خواهد 
بکنــد؟ در حالی که بودجه عمومی دولت در ســال 97 کمی بیش از 
400 هزار میلیارد تومان است. با بدهی 700 هزار میلیارد تومانی چطور 
می خواهــد چرخ اقتصاد کشــور را بچرخاند؟ آیا با این بدهی می توان 

امیدوار بود اصلًا چرخی خواهد چرخید؟
دولت در اولین گام باید تکلیف رقم دقیق این بدهی ها را مشخص 
کنــد. چون هر نهادی یک رقمی را می گوید که با ارقام دیگر تفاوت 
زیادی دارد. ســازمان حسابرسی باید دقیقاً مشخص کند رقم دقیق 
بدهی دولت چقدر اســت و تقویم درســت آن براساس اسناد مثبته 

چیست؟
در مجلس، دیوان محاسبات باید به کمک دولت بیاید، رقم دقیق 
بدهی ها را به عنوان بازرس مســتقل تعییــن و تقویم نماید. برخی از 
این ادعاها درست به نظر نمی رسد بویژه آنکه جریمه دیرکرد هم جزء 

ادعاهای آنان است.
دومین کنفرانس اقتصاد ایران به همت آقای دکتر مســعود نیلی، 
مشاور اعظم و ویژه رئیس جمهور برگزار شد. مسئولان و اقتصاددانان 
بزرگ کشــور در مورد ابرچالش های بزرگ اقتصادی کشــور ســخن 
گفتند اما کســی نگفت در مورد این بدهی های کمرشــکن چه باید 
کرد و راه برون رفت از بحران بدهی های دولت چیست؟ نیلی همواره 
از ابرچالش های اقتصاد ایران ســخن می گوید اما بدهی های دولت در 
فهرســت ابرچالش های ایشان دیده نمی شود! واقعاً موضوع بدهی های 

دولت یک چالش جدی اقتصاد نیست؟
تورم تک رقمی

به علاوه 30 تا 40 درصد!
در حالی که بانک مرکزی می گوید تورم تک رقمی اســت، گزارش 
وزارت صنعت حاکی از این اســت که در 47 قلم کالای اساسی گرانی 

2 تا 67 درصدی دیده می شود.
بانــک مرکزی آمار تورم را در آذر ماه 8 درصد اعلام کرده اســت. 
اما بر اساس آمار وزارت صنعت در مهر ماه امسال از مجموع 56 گروه 
کالایی قیمت 46 کالا رشــد قابل توجهی را نسبت به مدت مشابه در 

سال گذشته تجربه کرده است.
بر اساس آمار وزارت صنعت از تغییرات قیمت انواع کالاهای اساسی 
و مهم در مهر ماه امسال از مجموع 56 گروه کالایی قیمت 46 کالا رشد 
قابل توجهی را نسبت به مدت مشابه در سال گذشته تجربه کرده است. 
مطابق این آمار در مهر ماه امسال قیمت سیب زمینی 38/9 درصد، گوجه 
فرنگی 24/2 درصد، لوبیا چیتی 27/5 درصد، پیاز 67/2 درصد، تیر آهن 
66/7 درصد، جو 26/1 درصد، میلگرد 42/2 درصد، کره 21/9 درصد، 

گوشت گوساله 19/5 درصد و نبشی 28/6 درصد رشد داشته است.
دیروز ماشین رای بودند اما

حالا که پشیمان شده اند دسیسه گرند؟
خاتمی چگونه ورزشکاران و هنرمندان را که تا دیروز نخبه خوانده 
می شــدند، به خاطر ابراز پیشــمانی از رای به روحانی »دسیسه گر« 

می خواند.
جهان نیوز ضمن طرح این پرســش نوشــت: »دسیســه است«، 
»ســلبریتی ها از سیاست چیزی نمی فهمند«،»سلبریتی ها حق اظهار 
نظر ندارند« »پشــیمان ها جوگیر هستند«، »پشیمان ها و سلبریتی ها 
کم اطلاعی و درک نادرست خود از سیاست را اثبات و اعلام کرده اند« و... 
فهرستی از واکنش های خاتمی و دیگر یاران اصلاح طلبش در مواجهه با 
»موج پشیمان هستیم« است که برخی از چهره های مشهور فوتبالیست 

و هنرمند آغازگر آن در شبکه های اجتماعی بودند.
 در همین حال، همزمان با موج پشیمانی از رای به روحانی و انتقاد 
فراگیر مردمی به عملکرد دولت روحانی، سیدمحمد خاتمی رئیس دولت 
اصلاحات حمایت خود از حسن روحانی را اعلام کرد و گفت این موج 
تخریبی به وجود آمده را هدفمند و دسیسه ای برنامه ریزی شده می دانیم.

در همیــن حــال، محمدعلي ابطحي رئیس دفتــر خاتمی نیز در 

یادداشــتي که روزنامه شرق آن را منتشر ســاخت با اذعان به اینکه 
مشــکلات اقتصادي از جمله رکود سرجاي خود باقي است با  اشاره به 
اینکه مشــکل جدیدي به مشکلات سابق اضافه نشده است پشیماني 

برخي حامیان دیروز روحاني را جوگیري دانست!
پیــش از این، عباس عبدی هم پشــیمان ها را ناآگاه نســبت به 
سیاست معرفی کرد و در همین راستا نوشت: کسانی که می گویند از 
رأی خود پشیمان شده اند، بیش از آنکه بدذاتی یا ناتوانی رای گیرنده 
را اثبات کنند، کم اطلاعی و درک نادرســت خود از سیاست را اثبات 

و اعلام کرده اند.
از سوی دیگر روزنامه اصلاح طلب اعتماد نیز با حمله به سلبریتی ها 
نوشــت: کسي که کارش سیاست نیســت و چم وخم این کار را نمي 
فهمد به چه دلیل باید حرف سیاسي بزند؟ اگر کسي هنرپیشه خوبي 
اســت یا در زمین فوتبال مي درخشد به چه دلیل باید درباره سیاست 

هم نظر بدهد؟
اما سؤال اساسی اینجاست که چرا خاتمی »موج پشیمان هستم« را 
که اتفاقا به صورت ناگهانی و با انتقاد چهره هایی همچون علی کریمی 
و مهدی فخیم زاده و دیگر سلبریتی ها آغاز شد را دسیسه می خواند؟ 
آیا از دید او این چهره ها دسیســه گر هســتند یا ابزار دسیسه گری؟ 
چگونه کســانی که تــا دیروز هنرمند و ورزشــکار قهرمان و نخبه از 
طرف خاتمی و دیگر اصلاح طلبان خوانده می شدند اینک دسیسه گر 
هستند؟ آیا مگر غیر از این است که این چهره ها تنها جرمشان امروز 
همسو نبودن سیاسی در این مقطع زمانی با خاتمی هست؟ به تعبیر 
دقیق تر این سلبریتی ها اگر موافق سیاسی نباشند حتما دسیسه گر یا 
ابزار دسیســه هستند. البته باز هم تعبیر دقیق تر آن است که خلاف 
حرکت اصلاح طلبان دسیسه گری است و هر نوع نقد کردن هم خلاف 
سیاســت گذاری اصلاح طلبان نزدیک به خاتمی نیز توطئه گری و یا 

حداقل ابزار دسیسه شدن خواهد بود.
گفتنی اســت، هشتگ »پشیمان هستیم« پس از آنکه چهره های 
هنری و ورزشــی همانند مهدی فخیــم زاده، نوید محمدزاده، مهدی 
پاکدل و علی کریمی که طی روزهای گذشته از رأی خود به روحانی 
در انتخابات 29 اردیبهشت اعلام پشیمانی کردند، به صورت گسترده 

در فضای مجازی مورد استقبال قرار گرفت.
ابراهیم نکو: روحانی

چند مدیر اقتصادی دولت را اخراج کند
یک نماینده ســابق مجلس که از حامیان دولت است می گوید اگر 
جای رئیس جمهور بودم تعدادی از مدیران اقتصادی را اخراج می کردم.
ابراهیم نکو می گوید: محدودیت هایي که در منابع درآمدي دولت 
وجــود دارد و معضلاتي که در بخش تولید وجود داشــته و دارد، 
مي تواند به افزایش فشار بر طبقات ضعیف تر جامعه منجر شود. به 
عبارت دیگر افزایش مالیات ها در شرایط رکود فعلي مي تواند منجر 
به افزایش فشار بر واحدهاي تولیدي و صنعتي و در نتیجه افزایش 
بي کاري شود که به معني آسیب به طبقات ضعیف تر جامعه خواهد 
بود. بحث اینجاست که بودجه به تنهایي نمي تواند باعث این فشارها 
شــود، اما اگر این فرآیند ظریف و دقیق به هر علتي دچار نقصان 
شــود، یعني به درستي مدیریت نشود یا مجلس تصمیم بگیرد در 
حذف قسمتي از یارانه بگیران یا قیمت حامل هاي انرژي تغییراتي 
در بودجه ایجاد کند، یقینا شاهد نابساماني هایي خواهیم بود. هدف 
قانون هدفمندي یارانه ها بهبود وضعیت مردم بوده اســت، اما در 
سال هاي گذشته از این قانون فاصله گرفته ایم که نتیجه اش بدترشدن 
وضع مالي دولت و در نتیجه بدترشــدن وضعیت اقتصادي طبقات 

تحت حمایت دولت است. 
صریحاً بگویم اگر من به جاي رئیس جمهور بودم حتما چند نفر از 
مدیران اقتصادي دولت را از دولت اخراج مي کردم زیرا در برنامه ریزي 
اقتصادي ضعیف عمل مي کنند. هیچ کشــوري نمي تواند بدون بهبود 
وضعیت اقتصادي مردم به توسعه و پیشرفت فکر کند اما مي بینیم که 
با رویه هاي غلط چند ســال گذشته فشارها بر حوزه تولید و صنعت و 
همچنین کساني که نقدا مالیات پرداخت مي کنند، یعني کارمندان و 
کارگران، افزایش یافته است که به ضعیف ترشدن آنان منجر شده است. 
در چنین شــرایطي به نظر مي رسد یا باید بودجه به کلي دستخوش 
تغییر شود یا آنکه به شکل کنوني اجرا شود زیرا هر تغییر جزئي در آن 

مي تواند به نتایج بسیار بدتري منجر شود.  

گفت: نماینده عربستان در ســازمان ملل علیه ایران شاخ و شانه 
کشیده و کلی قمپز در کرده!

گفتم: حیوونکی حق داره! چون با وجود صدها میلیارد دلار 
تســلیحات مدرن که آمریکا بهشون  قالب کرده بدجوری در 

مقابل نیروهای مقاومت منطقه تحقیر شده اند.
گفت: ایول! و در سوریه و عراق که از دست اربابان و ولی نعمت هایش 
یعنی آمریکا و اسرائیل و انگلیس و فرانسه و... هم که هیچ غلطی برنیامد. 
گفتــم: قرار بود ظرف یک هفته کار یمن را تمام کنند ولی 
3 سال اســت که مثل آن حیوان زحمتکش که فقط دمش به 
تمام خاندان آل سعود شــرف دارد، توی گِل مانده اند و نه راه 

پس دارند و نه راه پیش!!
گفت: با این حســاب آل سعود باید زار زار گریه کنند نه اینکه رجز 

بخوانند!
گفتم: روی سنگ قبر پدر یارو به جای »درگذشته« نوشته 
شده بود»در رفته« و فرزندانش هر وقت سر خاک او می رفتند 

به جای اینکه  گریه کنند به قبر پدرشان می خندیدند!!

نشنال  آمریکایی  نشــریه 
اینترست نوشت: استراتژی ترامپ 
درباره ایران، بدلیل غافل شدن از 
تضمین های معتبر و تمرکز بیش 
از حد روی تهدیدات، شکســت 

می خورد.
نشــریه »نشــنال اینترست« در 
یادداشتی تحت عنوان »چرا استراتژی 
ترامپ درباره ایران شکســت خورد؟« 
به بررسی راهبرد جدید آمریکا درباره 
ایران پرداخته و دلیل موفق نشدن آن 

را برشمرد.
در ابتدای این یادداشــت با بیان 

اینکه فرصــت 60 روزه کنگره برای 
بازگرداندن  دربــاره  تصمیم گیــری 
تحریم های ایــران - که درپی برجام 
برداشته شــده بود - تمام شد، آمده 
است: استراتژی جدید آمریکا با هدف 
وادار کــردن ایران بــه تغییر رفتار و 
همچنین متحدان اروپایی به همراهی 
با واشنگتن علیه توافق هسته ای است.
نشنال اینترست با بیان اینکه ترامپ در 
این رویکرد جدید حتی خواستار تغییر 
رژیم ایران شده است، نوشت: اما این 
رویکرد از نبود چند مولفه کلیدی برای 
موفقیت، رنج می برد. این رویکرد بیش 

از حد روی تهدیدات تمرکز کرده، نقش 
ترغیب کننده ها و تضمین های قانونی 
را نادیده گرفته و از تعامل دیپلماتیک 

غافل شده است.
در ادامه این یادداشت آمده است: 
ترامپ فرامــوش کرده اجبار و تهدید 
زمانی موفق است که تضمین معتبری 
داده شــود که اگر )کشــور( هدف از 
درخواست های آنها تبعیت کرد، شاهد 

خویشتن داری متقابل خواهد بود.
به گزارش فارس، نشنال اینترست 
با بیان اینکه ترامپ اما نشان داده که 
حتی اگر ایران امتیازهای بیشــتری 

بدهــد، توافق را لغــو می کند، تاکید 
کرد: تهدید بدون تضمین معتبر، فقط 
قلدری است و نباید انتظار داشت که 

موفق شود.
در پایــان ایــن یادداشــت بــه 
رئیس جمهور و کنگره آمریکا توصیه 
شده اســت که اگر می خواهند واقعا 
برجام را تغییر داده، توسعه موشک های 
بالستیک ایران را متوقف کرده و نفوذ 
منطقه ای آن را کاهــش دهند، باید 
اهمیت حفــظ تضمین های معتبر را 
دریافته و از تهدیدات بیشتر اجتناب 

کنند.

نشنال اینترست:

راهبرد جدید ترامپ علیه ایران
از پیش شکست خورده است

عضو کمیته امور خارجی سنای 
فرانسه با  اشاره به نقش مهم ایران 
در شکســت دادن تروریست ها در 
مواضع ضدایرانی دولت  ســوریه، 
جدید آمریــکا را یادآور دروغ های 
پیش از جنگ عراق دانســت و به 
ماکرون توصیه کرد در سفر به ایران 

واقع بین باشد.
»ناتالــی گوله« عضــو کمیته امور 
خارجی ســنای فرانسه در یادداشتی به 
مناسبت سفر احتمالی »امانوئل ماکرون« 
رئیس جمهوری فرانســه به ایران، به او 
توصیه کرده اســت که در سفر به ایران 

واقعیات را مد نظر قرار دهد.

در بخشی از یادداشتی که در وبلاگ 
این ســناتور فرانسوی به فارسی منتشر 
شده، آمده است: »رئیس جمهور ماکرون 
بار دیگر فرصتی برای مبارزه طلبی پیدا 
نموده اســت، آن هم سفر به ایران است. 
این سفر تعیین کننده است. رئیس جمهور 
بایــد خود واقعیــت این کشــور را که 
مخاطبان اخیرش تمــام بدی ها را به او 
نسبت می دهند، دریابد. او خود باید بدون 
ساده نگری درخصوص واقعیت کشوری که 
تنها دولت- ملت در منطقه است، قضاوت 
کنــد. او خود باید درباره اراده ایرانیان به 
رعایت یا عدم رعایت توافقنامه هسته ای 

که اروپا حامی آن است، داوری کند«.

گوله با بیان اینکه عربســتان درک 
نکرده است که فرانسه »سیاستی مستقل 
و مقتــدر« دارد و حاضــر به »گفت وگو 
با همه« اســت، افزود: »در این زمان که 
محور مســکو- تهران-آنکارا به قدرتی 
بی ســابقه دست یافته، فرانسه نباید این 
قرار ]ملاقات[ را از دست بدهد. اگر امروز 
ما می توانیم نیروهای خود را از ســوریه 
بیرون ببریم، نباید فراموش کنیم که این 
پیروزی را مدیون چه کســانی هستیم. 
البته بمباران های هوایی نیروهای ائتلاف 
تعیین کننده بود، لیکن ســهم نیروهای 

زمینی کرد و ایرانی ضروری می نمود«.
به گزارش فارس وی درباره اقدامات 

واشــنگتن برای ایجاد ایران هراســی، 
نوشــت: »نمایش های رنج آور مقامات 
آمریکایی برای نشان دادن نقش ایران 
در کشــمکش های منطقــه ای طعم و 
بوی خاطره تلخ مداخله ]جورج[ بوش 
]رئیس جمهور آمریکا[ در عراق در سال 
2003 را دارد. فرانســه امانوئل ماکرون 
بیشــتر از دوران ژاک شــیراک حاضر 
نیســت فریب دروغ های ســاختگی را 
بخورد. تجربه پیامدهای حمله به عراق 
ما را به تامل وامــی دارد، لیکن موضع 
ما یعنی فرانســه به همان نســبت که 
رئیس جمهورش در همه زمینه ها حضور 

دارد، گران سنگ است.«

سناتور فرانسوی:

ماکرون در سفر به ایران واقع بین باشد
ایران در شکست تروریست ها نقشی حیاتی داشت

بیســت و چهــار نماینده 
جمهوری خواه آمریکا در نامه ای 
به مقام های ارشــد این کشور، 
ایران را به دست کم هشت مورد 

نقض بر جام متهم کردند.
عضــو  یــن«  لد ز لــی  «
جمهوری خواه مجلس نمایندگان 
آمریکا به همراه 23 نماینده دیگر 
کنگره در نامه ای خطاب به »رکس 
تیلرســون« وزیر خارجه، »جیمز 
متیس« وزیــر دفــاع و »مایک 
پومپئو« رئیس سازمان سیا مدعی 
دست کم هشــت تخلف ایران در 
برنامه جامع اقدام )برجام( شده و 
از این سه مقام خواستند نظر خود 

را درباره این موارد اعلام کنند.
 در بخشــی از ایــن نامه آمده 
است:»به دنبال اجرای برجام از تاریخ 
16 ژانویه 2016، رژیم ایران نه تنها 
»روح« توافق بلکه »متن« آن  را در 
موارد متعددی نقض کرده است. به 
طوری کــه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در فوریــه و نوامبر 2016 به 
دو مــورد از تخلف های ایران اذعان 

کرده است«.
این نمایندگان ایران را به تولید 
بیش از حد مجاز ســانتریفیوژهای 

پیشــرفته، تلاش برای خرید فیبر 
کربن متهم کــرده و ضمنا مدعی 
شــده اند تأکید ایران بر مخالفت با 
بازرسی از مراکز نظامی، نقض توافق 

هسته ای است.
بــه گزارش فــارس، در خاتمه 
این نامه آمده اســت: »این نامه را 
نوشته ایم تا ببینیم که آیا سازمان ها 
و ادارات زیرمجموعه شما اطلاعاتی 
در اختیــار دارند که این نقض ها را 
تائید کند، یا نه. از شما می خواهیم 
هرگونه اطلاعات مشابه یا هر طرحی 
که دولت برای پاسخ به موارد نقض 

دارد، به ما ارائه کنید«.
این ادعای جدید در حالی بیان 
شــده که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی تا این لحظــه 9 بار پایبندی 
ایــران به برجام را به صراحت تایید 
کرده است. »جفری فلتمن« معاون 
آمریکایی دبیرکل سازمان ملل هفته 
گذشــته در ابتدای جلسه شورای 
امنیت ســازمان ملل درباره توافق 
هسته ای، با  اشــاره به گزارش های 
آژانس بار دیگــر پایبندی ایران به 
برجام را تائیــد کرد و گفت آژانس 
تنها مرجع تشخیص پایبندی ایران 

به این توافق است.

در نامه ای به دولت ترامپ

24 نماینده جمهوری خواه آمریکا 
ایران را به نقض برجام متهم كردند

علــی باقــری در جمع مردم 
ورامین گفــت: برخی تاش دارند 
تا فتنه 88 را در حد یک رقابت و 
یا حداکثر اختاف انتخاباتی تقلیل 
دهند، در حالی که انتخابات ریشه 
و منشأ فتنه نبود، بلکه ریشه فتنه 

»نفاق« بود.
علی باقری معاون سابق دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در جمع مردم ورامین 
حاضر شــد و به مناسبت 9 دی به ایراد 
ســخن پرداخت. باقری گفت: »جریان 
نفاق در زمان حیــات حضرت امام)ره( 
نیز بارها تلاش کرد تا انقلاب اســلامی 
را از مســیر خود منحرف نماید که در 
آخریــن گام حضرت امــام )ره( با عزل 
آقای منتظری این جریان و نیز دشمنان 
بیرونی را از انحراف در مســیر اسلام و 

انقلاب اسلامی ناامید نمود. پس از رحلت 
حضرت امام )ره( نیز جریان نفاق تلاش 
کرد تا رهبری انقلاب اسلامی را از پای 
بندی به مبانی انقلاب اسلامی و التزام 
به سیره حضرت امام بازدارد، اما وقتی که 
از همه راه ها برای انحراف مسیر انقلاب 
اسلامی ناامید شد، سر از فتنه 88 برآورد 
و از مردم و رهبری که پای انقلاب و خط 

امام ایستاده بودند، انتقام گرفت.«
باقری اظهار داشت: »جریان نفاق در 
سال 88 تصور می کرد که نظام و رهبری 
ضعیف شده اند، لذا همه پوشش ها را کنار 
گذاشت و با همه توان به میادن مقابله 
با مردم و انقلاب اسلامی آمد. آنها تصور 
می کردند که با گذشــت 30 ســال از 
پیروزی انقلاب اســلامی و 20 سال از 
رحلت حضرت امام)ره(، انگیزه های مردم 

برای پاسداری از انقلاب و نظام تضعیف 
شده است.«

معاون ســابق دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی تاکید کــرد: »در فتنه 88 
دو جبهه وجود داشــت که وجه ممیزه 
دو طرف این جبهه برخلاف آنچه برخی 
القا می کنند، طرفــداری از یکی از دو 
نامزد نبــود، بلکه در یک طرف رهبری 
و مردم بودنــد و در طرف دیگر جریان 
نفاق و لیبرال های داخلی و دلبسته های 
به دنیا و دلخســتگان از مبارزه در کنار 
رژیم آمریکا، رژیم صهیونیســتی، رژیم 
منافقین،  تروریســت های  عربســتان، 
سلطنت طلب ها، رقاصه ها و خوانندگان 

کاباره ای و... بودند.«
عضو تیم مذاکره کننده هســته ای 
ادامــه داد: »چنانچــه گفته شــود که 

اهمیت 9 دی در روند انقلاب اســلامی 
از 22 بهمن و 13 آبان، کمتر نیســت، 
سخنی به گزافه نیست، چرا که در فتنه 
88، هر دو جریان سلطنت طلب و جریان 
استکبار که به ترتیب در 22 بهمن 57 
و 13 آبان 58 از ملت شکست خوردند، 
با تمام توان از جریان نفاق در فتنه 88 
حمایت و پشتیبانی کردند، لذا پیروزی 
ملــت بر فتنه یعنی تثبیت پیروزی 22 

بهمن و تحکیم موفقیت 13 آبان.«
به گزارش رجانیــوز، باقری اظهار 
داشت: »شهوت قدرت طلبی جریان نفاق 
در فتنه 88 موجب شــد تا آنها عملًا به 
مزدوران آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
تبدیل شــده و تمام قد در مقابل امام، 
رهبری، ملت، اســلام و انقلاب اسلامی 

بایستند.«

معاون سابق دبیر شورای عالی امنیت ملی:

ریشه فتنه نفاق بود نه انتخابات

یادداشت میهمان


